
Oggetto: CONTRIBUTO  SPESE  FUNZIONAMENTO PLESSI SCOLASTICI
CASTIGNANO  E RIPABERARDA ISTITUTO SCOLASTICO COM=
PRENSIVO DI MONTALTO DELLE MARCHE - ANNO SCOLASTI=
CO 2019/2020. IMPEGNO DI SPESA

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO SEGRETERIA

N. 142          DEL 11-12-2019

DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.142 del 11-12-2019 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   1



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.142 del 11-12-2019 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   2

L'anno  duemiladiciannove addì  undici del mese di dicembre

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

TENUTO CONTO della attuale conformazione dei plessi scolastici nel Comune di
Castignano composta da:
-scuola primaria in Via delle Mura del Capoluogo
-scuola dell’infanzia in Via Zacchiroli del Capoluogo
-scuola secondaria di primo grado in Via Galvoni del Capoluogo
-scuola dell’infanzia in Via Santa Maria della frazione Ripaberarda
il tutto sotto la guida e direzione dell'Istituto scolastico comprensivo di Montalto delle
Marche con sede in Via della Scuola 1;

ESAMINATO l'art.3 della legge n.23 del 11.01.1996 che testualmente recita:
"...... i comuni e le province provvedono altresì alle spese varie di ufficio e per l'arredamento e
a quelle per le utenze elettriche e telefoniche, per la provvista di acqua e di gas , per il
riscaldamento ed ai relativi impianti......";

VISTO il relativo parere del Consiglio di Stato n.1784 del 23.09.1996 diramato con circolare
ministeriale n.195/97, riguardante gli oneri a carico degli EE.LL per le spese del materiale di
cancelleria e di pulizia;

ACCERTATO che l'organo giurisdizionale di cui sopra ha affermato che l'espressione "spese
varie di ufficio " di cui all'art.3 della legge n.23/96 comprende tutto ciò che serve a far
funzionare normalmente una scuola;

RILEVATO quindi che sono a carico dei Comuni, ove hanno sede le scuole, tutte le spese
rientranti nella dizione di funzionamento e di corretta gestione delle medesime, quali
cancelleria ,stampati, registri pulizia etc...;

RITENUTO ALTRESI' che è interesse comune e generale garantire una efficacie, puntuale e
corretta gestione del servizio scolastico;

CHE l'istituzione scolastica rappresenta, altresì, una fondamentale risorsa complessivamente
intesa, che deve pertanto essere opportunamente alimentata per sostenere le nuove
generazioni, per un miglior domani e un miglior futuro;

RITENUTO pertanto dover provvedere in merito elargendo al proprio istituto scolastico, in
un ottica di autonomia organizzativa, la somma occorrente per le cd. "spese varie di ufficio”,
ai fini del corretto funzionamento dell'intero plesso di riferimento, restando a carico
dell’amministrazione comunale le spese per le utenze elettriche e telefoniche, per la provvista
di acqua e di gas, per il riscaldamento e i relativi impianti;

CALCOLATA, sulla base dei rendiconti spese relativi agli anni pregressi prodotti dall’ISC di
riferimento una spesa media annua per funzionamento e corretta gestione delle scuole di
riferimento, di €. 1.500,00, oltre ad aver sottoscritto contratti utenza telefonica per le scuole
del capoluogo comprensivi di ADSL;

CONSIDERATO CHE l'Amministrazione ha predisposto nel proprio documento contabile la
somma di €. 1.500,00 quale contributo unico alle scuole del proprio territorio, da versarsi una



Importo Capitolo FPV Esercizio

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in
relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191,
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

tantum all’istituto scolastico di riferimento, affinché ne disponga in un’ottica di assoluta
autonomia organizzativa;

SENTITA l'Amministrazione Comunale che ha espresso indirizzo in tal senso;

PER tutto quanto sopra premesso;

ATTESA la propria competenza in merito, ai sensi art. 107 TUEL;

DATO ATTO che la  scrivente P.O., anche in qualità di responsabile del procedimento,
dichiara sotto la propria personale responsabilità di non trovarsi in situazioni di conflitto e/o
incompatibilità ai sensi e per gli effetti del D.Lgs 190/2012 e s.m.e.i e del vigente Piano di
prevenzione della corruzione;

DETERMINA

CHE le premesse siano parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI FISSARE a titolo di compartecipazione costi funzionamento plessi scolastici di
Castignano capoluogo e frazione Ripaberarda anno scolastico 2019/2020 la somma totale di
€. 1.500,00, da destinare all'Istituto scolastico comprensivo di Montalto delle Marche con
sede in Via della Scuola 1;

DI IMPEGNARE allo scopo la somma suindicata pari ad €. 1.500,00 con imputazione al cap.
891 del bilancio corrente esercizio finanziario, sufficientemente disponibile;

DI RICHIEDERE all’ISC di riferimento, a chiusura dell’anno scolastico 2019/2020 apposito
rendiconto delle somme spese per funzionamento e gestione plessi;

DI RINVIARE a successivo provvedimento la liquidazione del contributo con il presente atto
disposto, dietro verifica del rendiconto trasmesso;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al competente ufficio ragioneria per gli
adempimenti di competenza.

IL FUNZIONARIO
RESPONSABILE DELL'UFFICIO SEGRETERIA
F.to:            Dr. Stefania Sorrentino

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Impegno

DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.142 del 11-12-2019 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   3

Data



1500 891 2019

Data 12.12.2019

Il Responsabile del servizio finanziario
Silvia Roberta Vallorani

338 12.12.2019

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è
esecutivo, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.142 del 11-12-2019 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   4



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.142 del 11-12-2019 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   5

==================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo  Pretorio on-line
sul sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal  27-01-2020 al
11-02-2020 con numero 48

Castignano, li 27-01-2020

Il Responsabile del Servizio Albo Pretorio on line
F.to: Dott.ssa Stefania Sorrentino


